21

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 36/2004

Normatiza forma de contagem do período de Trancamento Global de matrícula na integralização de cursos de graduação e dá outras providências relativas à aplicação dos artigos 70 e 79 do Regimento Geral.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 01 de julho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º – Será permitido, ao aluno, o Trancamento Global de Matrícula conforme prazos regimentais.

Parágrafo único - Nos casos de Transferência Externa e de Troca de Curso, os períodos de Trancamento efetivados anteriormente nos cursos de origem serão computados no curso de destino da UNESC.
Art. 2º – Para os acadêmicos da UNESC, provenientes de Troca de Curso ou Transferência Externa, o prazo de integralização passará a ser computado a partir da data do Processo Seletivo na IES ou no curso de origem, descontados os períodos de Trancamento.

Art. 3º – O acadêmico em situação de jubilamento deverá realizar novo processo seletivo, devendo seu nome constar na lista de aprovados e/ou não-classificados no Curso pretendido.

Art. 4º - O acadêmico somente será considerado em Situação de Abandono, após a última data de matrícula prevista para o semestre letivo no Edital da Instituição.

Parágrafo único - O acadêmico em Situação de Abandono poderá solicitar Reingresso, desde que atenda ao seguinte:

I – O período de afastamento não comprometa o tempo máximo de integralização do curso.

II – Adaptação à matriz curricular vigente.

Art. 5º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 01 de julho de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

1